



N° 02/03.2018

# COMPTES DE L'EXERCICE 2017

---

**Préavis envoyé au Conseil intercommunal le 19 mars 2018**

**Première séance de commission : jeudi 26 avril 2018, à 17h30, à la salle de conférences Jura, av. des Pâquis 31, (2<sup>er</sup> étage), à Morges.**

## TABLE DES MATIERES

<b>1</b>	<b>PRÉAMBULE.....</b>	<b>3</b>
<b>2</b>	<b>COEFFICIENT DE PONDÉRATION.....</b>	<b>4</b>
<b>3</b>	<b>HABITANTS AU 31 DECEMBRE 2017 SELON LES DONNÉES DU SERVICE DES COMMUNES ET DU LOGEMENT.....</b>	<b>4</b>
	<b>3.1 RÉPARTITION 2017.....</b>	<b>4</b>
<b>4</b>	<b>SUIVI DES COMPTES POUR LES TÂCHES PRINCIPALES DE POLICE DEPUIS LA CRÉATION DE LA PRM.....</b>	<b>5</b>
<b>5</b>	<b>TABLEAUX COMPARATIFS ENTRE COMPTES ET BUDGET 2017 ET DU COÛT PAR HABITANT.....</b>	<b>5</b>
<b>6</b>	<b>TÂCHES DÉDIÉES PAR CONTRAT DE DROIT ADMINISTRATIF.....</b>	<b>6</b>
<b>7</b>	<b>RÉPARTITION DE LA PARTICIPATION PAR COMMUNE INCLUANT LES TÂCHES CONTRACTUELLES.....</b>	<b>7</b>
<b>8</b>	<b>COMMENTAIRES SUR LES COMPTES.....</b>	<b>7</b>
<b>9</b>	<b>CONCLUSION.....</b>	<b>12</b>

Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs,

## 1 PRÉAMBULE

Par le présent préavis, nous vous proposons le sixième exercice de comptabilité de l'Association de communes de la Police Région Morges (PRM).

Les comptes qui vous sont présentés comprennent un fonctionnement du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2017.

Les comptes du service de police pour l'exercice 2017 présentent des charges et des recettes équilibrées, puisque les dépenses et les recettes sont compensées individuellement pour chaque partenaire.

La différence entre les comptes et le budget est exceptionnelle, elle touche une année de transition. Nous avons l'avantage de restituer quelque CHF 1,3 Mio aux communes partenaires (pour les tâches principales de l'Association). Ce delta s'explique par la nécessaire anticipation des besoins, liée notamment à la gestion des nouvelles infrastructures, à l'augmentation planifiée des effectifs et au renouvellement du matériel. Cependant, les charges n'ont pas été aussi élevées que prévu, en raison du délai de mise en œuvre. Nous pensons, ici, en particulier aux effectifs, lesquels n'ont pas été entièrement atteints en 2017.

Aussi, la période de test du radar semi-stationnaire a été source de recettes plus importantes que prévu, probablement en raison de sa nouveauté. Cette augmentation des recettes de la PRM permet de réduire de manière importante la participation des communes.

L'écart de **CHF 1,3 Mio** entre le budget et les comptes 2017, s'explique principalement comme suit. Pour les détails, il sied de se référer au point 8 « Commentaires sur les comptes » :

- Les tests du radar semi-stationnaire et les ordonnances pénales induites, ont pour conséquence une augmentation des recettes estimée à CHF 850 K.
- Les traitements et charges sociales ont été plus faibles de CHF 225 K, en raison des effectifs et absences longue durée.
- Des économies à hauteur de CHF 80 K ont été faites sur l'acquisition et le remplacement de matériel.
- La location de la remorque semi-stationnaire a été moins onéreuse (CHF 43 K).
- Les dossiers de poursuites moins coûteux et des créanciers moins douteux ont permis d'économiser CHF 70 K par rapport au montant au budget.

En ce qui concerne les tâches contractuelles, seule la Ville de Morges est impactée de manière conséquente vis-à-vis de la différence des comptes et du budget, surtout en regard du montant des recettes non-prévues. La Commune de Saint-Prex, dans une moindre mesure et en raison d'absences pour maladie au sein de la brigade ASP, voit une différence notable dans les charges prévues et une baisse des recettes.

## 2 COEFFICIENT DE PONDÉRATION

Vous trouverez dans les tableaux suivants, le calcul pondéré de la population au 31 décembre 2017.

### Coefficient de pondération

Population	Coefficient
de 0 à 1'000 habitants	2
de 1'001 à 3'500 habitants	3
de 3'501 à 6'500 habitants	4
de 6'501 à 10'000 habitants	5
dès 10'001 habitants	6

## 3 HABITANTS AU 31 DECEMBRE 2017 SELON LES DONNÉES DU SERVICE DES COMMUNES ET DU LOGEMENT

### 3.1 *RÉPARTITION 2017*

Communes	Nombre d'habitants	Coefficient de pondération	Population pondérée	Pourcentage de répartition
Buchillon	638	2	1'276	0.867
Lussy-sur-Morges	667	2	1'334	0.906
Morges	15'839	6	95'034	64.545
Préverenges	5'291	4	21'164	14.374
Saint-Prex	5'695	4	22'780	15.472
Tolochenaz	1'883	3	5'649	3.837
<b>Totaux</b>	<b>30'013</b>		<b>147'237</b>	<b>100</b>

#### 4 SUIVI DES COMPTES POUR LES TÂCHES PRINCIPALES DE POLICE DEPUIS LA CRÉATION DE LA PRM

Préavis de fondation 2012	CHF 6'230'934.00
Comptes 2012	CHF 4'739'215.36
Comptes 2013	CHF 5'357'162.05
Comptes 2014	CHF 5'716'894.98
Comptes 2015	CHF 5'985'618.46
Comptes 2016	CHF 6'104'136.39
Comptes 2017	CHF 5'271'718.61

#### 5 TABLEAUX COMPARATIFS ENTRE COMPTES ET BUDGET 2017 ET DU COÛT PAR HABITANT

Le tableau ci-dessous compare les participations de chaque commune selon les comptes et budget 2017 ainsi que la comparaison avec les comptes de l'année 2016 et ce, pour les tâches principales de police. Ce sixième exercice nous permet quelques comparaisons avec l'exercice précédent. Au 31 décembre 2017, nous pouvons constater, sur le secteur de la PRM, une augmentation de 139 habitants en comparaison avec l'année précédente. Pour les tâches principales de police, le coût moyen par habitant ne s'élève plus qu'à CHF 175.65 (CHF 204.33 en 2016) en raison des recettes exceptionnelles.

<b>Calcul de la participation de chaque commune selon les comptes 2017</b>							
<b>Communes</b>	<b>Comptes 2016</b>	<b>Budget 2017</b>	<b>Comptes 2017</b>	<b>Taux en %</b>	<b>Nombre d'habitants</b>	<b>Coût par habitant</b>	<b>Différence Budget-Comptes</b>
Buchillon	50'658.80	56'859.00	45'686.29	0.867	638	71.61	11'172.71
Lussy-sur-Morges	53'570.23	58'864.00	47'762.94	0.906	667	71.61	11'101.06
Morges	3'947'643.49	4'270'722.00	3'402'626.44	64.545	15'839	214.83	868'095.56
Préverenges	877'753.21	959'134.00	757'762.33	14.374	5'291	143.22	201'371.67
Saint-Prex	941'804.57	1'021'278.00	815'622.09	15.472	5'695	143.22	205'655.91
Tolochenaz	232'706.09	253'543.00	202'258.52	3.837	1'883	107.41	51'284.48
<b>Total</b>	<b>6'104'136.39</b>	<b>6'620'400.00</b>	<b>5'271'718.61</b>	<b>100.00</b>	<b>30'013</b>	<b>175.65</b>	<b>1'348'681.39</b>

Coût en CHF par habitant - Comparatif annuel				
Communes	2014	2015	2016	2017
Buchillon	80.00	82.40	83.18	71.61
Lussy-sur-Morges	80.02	82.37	83.18	71.61
Morges	240.03	247.15	249.55	214.83
Préverenges	160.02	164.77	166.37	143.22
Saint-Prex	160.02	164.76	166.37	143.22
Tolochenaz	120.02	123.58	124.78	107.41
<b>Total</b>	<b>196.37</b>	<b>202.11</b>	<b>204.33</b>	<b>175.65</b>

## 6 TÂCHES DÉDIÉES PAR CONTRAT DE DROIT ADMINISTRATIF

Tâches des mandats par contrat de droit administratif							
Communes	Tâches	Comptes 2016	Charges	Recettes	Comptes 2017	Budget 2017	Différence
<b>Morges</b>	Signalisation	-1'295'392.28	1'194'372.89	2'511'528.08	-1'317'155.19	-1'190'300.00	-126'855.19
	Police du commerce	42'262.15	283'968.05	225'927.60	58'040.45	141'800.00	-83'759.55
	Inhumation	41'750.60	114'989.65	14'465.00	100'524.65	98'400.00	2'124.65
	Police administrative	-24'863.70	905'997.15	911'045.08	-5'047.93	337'500.00	-342'547.93
	Représentation	29'034.75	36'804.65	-	36'804.65	41'000.00	-4'195.35
	<b>TOTAL MORGES</b>		<b>-791'299.23</b>	<b>2'536'132.39</b>	<b>3'662'965.76</b>	<b>-1'126'833.37</b>	<b>-571'600.00</b>
<b>Buchillon</b>	Prestations	2'920.00	8'960.00	1'680.00	7'280.00	3'000.00	4'280.00
<b>Lussy-sur-Morges</b>	Prestations	2'610.00	5'920.00	2'145.00	3'775.00	2'400.00	1'375.00
<b>Préverenges</b>	Non prévues à ce jour		-	-	-		
<b>Saint-Prex</b>	Prestations	182'190.57	281'632.00	31'885.10	249'746.90	261'000.00	-11'253.10
<b>Tolochenaz</b>	Prestations	8'130.00	25'024.00	10'040.00	14'984.00	13'000.00	-1'984.00

## 7 RÉPARTITION DE LA PARTICIPATION PAR COMMUNE INCLUANT LES TÂCHES CONTRACTUELLES

Le tableau ci-dessous comprend la répartition concernant les missions générales de police (tableau point 5) ainsi que les tâches confiées selon les contrats de droit administratif engageant individuellement chaque commune, représentée par sa Municipalité, à l'Association de communes Police Région Morges, représentée par son Comité de direction (tableau point 6).

<b>Répartition de la participation par commune</b>			
<b>Communes</b>	<b>Service de police</b>	<b>Tâches des mandats</b>	<b>Total/Solde</b>
Buchillon	45'686.29	7'280.00	52'966.29
Lussy-sur-Morges	47'762.94	3'775.00	51'537.94
Morges	3'402'626.44	-1'126'833.37	2'275'793.07
Préverenges	757'762.33	-	757'762.33
Saint-Prex	815'622.09	249'746.90	1'065'368.99
Tolochenaz	202'258.52	14'984.00	217'242.52
<b>TOTAL</b>	<b>5'271'718.61</b>	<b>-851'047.47</b>	<b>4'420'671.14</b>

## 8 COMMENTAIRES SUR LES COMPTES

<b>N° de compte</b>	<b>Différence en CHF</b>	<b>Commentaires</b> (en surligné sur les comptes de fonctionnement)
60000.3001.01	15'400 (122.22%)	La rémunération des membres du Comité de direction a été réévaluée pour la nouvelle législature, par voie de préavis et acceptée par le Conseil intercommunal. L'établissement du budget ayant été fait avant cette modification législative, nous n'avons pas pu en tenir compte lors de l'établissement du budget.
60000.3012.00 60000.4356.00	8'849.75 (14.75%) 7'196 (143.92%)	Les auxiliaires de stationnement ont été beaucoup plus sollicités que les autres années. S'agissant de manifestations parfois privées, la facturation des heures est en augmentation. Au final : charges + CH 8'849.75, recettes - CH 7'196.00, ce qui équilibre quasiment les comptes.
60000.3069.00	-18'482.55 (24%)	En raison des effectifs, les brigades de police secours ont souffert d'absences. Nous avons donc dû payer moins d'indemnités pour heures de nuit que prévu au budget (CHF 1'000.00/mois d'économie).
60000.3092.00	56'004 (186.68%)	L'Etat de Genève et l'agent démissionnaire ont tous deux payé la dette de CHF 31'200.00 qui nous était due. Nous l'avons donc touchée à double en 2016. En revanche, ce double remboursement n'a été constaté qu'en 2017, raison pour laquelle nous avons dû rembourser ladite somme à l'Etat de Genève sur l'exercice 2017. Aussi, en raison du nombre élevé d'entretiens de sélection conduits en 2017 pour combler les effectifs, nous avons eu

N° de compte	Différence en CHF	Commentaires (en surligné sur les comptes de fonctionnement)
		des frais plus importants que prévu pour les expertises externes.
60000.3101.00	-8'359.78 (14.69%)	Cela est dû à la diminution de l'impression de carnets d'amende (CHF -10'000.00).
60000.3111.01	-29'177.85 (28.30%)	La facture pour les programmes JEP-SINAP a été mise, par erreur, au budget 2017, car l'Etat les facture en 2018.
60000.3116.00	-80'988.51 (33.23%)	Certains achats prévus au budget n'ont pas été réalisés, car les besoins avaient été surestimés (nouvelles polaires, casques simunition, cibles), ce qui représente une économie de CHF 15 K. Relevons que des économies ont été effectuées au moment des achats, en faisant pression sur les prix, ces négociations ont permis de dégager quelque CHF 20 K. Pour finir, les agents ont eu moins besoin de changer du matériel usagé que les années précédentes, économie estimée à CHF 15 K. Le budget prévoyait CHF 30 K pour le changement des armes de service, changement qui a été négocié de sorte à ce que la reprise des anciennes armes couvre l'acquisition des nouvelles. Cette opération a été possible en raison de la valeur réelle élevée de nos anciennes armes sur le marché et explique une diminution des charges de CHF 30 K.
60000.3124.00	-8'116.55 (16.91%)	Le prix de l'essence est resté en dessous de nos prévisions, couplé avec le fait d'avoir parcouru moins de kilomètres avec les véhicules, font une substantielle économie.
60000.315101	-10'300 (30.98%)	Le carrefour des Pâquis n'a pas pu être homologué en 2017 (en construction), ce qui explique une économie et le report de charge à 2018.
60000.3151.02	-43'013.20 (37.70%)	Il avait été prévu de louer plusieurs modèles de remorques-radar pour une somme de CHF 90'000.00. Au final, nous en avons loué que 2 types, pour un montant de CHF 58'000.00. Aussi, très peu de réparations ont été nécessaires pour le reste des installations.
60000.3155.02	41'820.85	L'achat du fourgon parcomètre faisait partie du préavis de l'ancienne législature. Le montant de son achat a donc été compensé avec le fond de réserve prévu à cet effet.
60000.4801.00	41'820.85	
60000.3156.00	-11'093.32 (16.48%)	Le soin apporté au matériel explique vraisemblablement que nous avons connu moins de réparations sur les radios que les années précédentes. De plus, la taxe POLYCOM a été surestimée (CHF -6'000.00).
60000.3181.00	11'859.60 (11.49%)	Les affranchissements recommandés de la commission de police ont dû être mis à charge de ce compte, alors qu'ils avaient été portés au budget sur le compte N° 3184.00 comme frais. Cette différence est donc due à la modification de l'imputation comptable.
60000.3184.00	-47'873.05 (49.87%)	En plus de la remarque précédente, nous avons eu moins de dossiers coûteux auprès de l'Office des poursuites.
60000.3185.07	-5'688.20 (18.96%)	Le mandat de surveillance du chantier, réalisé par la Commune de Préverenges, a été moins onéreux que prévu au budget.



N° de compte	Différence en CHF	Commentaires (en surligné sur les comptes de fonctionnement)
60000.3199.00	-6'083.80 (19.95%)	La Police de proximité, pour des raisons externes (annulation d'événements), n'a pas utilisé son budget de CHF 5'000.00.
60000.3313.00	-40'108.72 (36.13%)	L'amortissement est le même qu'en 2016, les préavis votés étant en cours d'exécution, l'amortissement commencera lors de leurs clôtures.
60000.3809.00	-23'559.81 (94.24%)	Nous avons eu moins de cas de créances douteuses que prévu au budget.
60000.3809.01	-14'537.82 (96.92%)	La planification rigoureuse des vacances et le monitoring des heures supplémentaires ont permis que les vacances du personnel ont quasiment toutes été prises. Seules quelques heures pour un montant de CHF 462.18 n'ont pas été prises.
60000.4361.00	40'273.05 (44,75%)	Quelques maladies de longue durée ont été remboursées.
60000.4370.00	776'083.26 (43.12%)	Avec la location des remorques-radar, une augmentation substantielle des amendes vitesse est à constater. Cette augmentation était difficilement prévisible. L'engagement de cet outil de régulation du trafic nous permettra de dégager une tendance sur les prochaines années. Aussi, la réorganisation de l'Unité radar a permis d'augmenter les contrôles mobiles ciblés, ce qui a également eu un effet à la hausse sur les recettes. (+ CHF 776 K).
60000.4390.01	82'110.11 (16.41%)	Par répercussion indirecte avec le compte N° 60000.4370.00, le nombre d'ordonnances pénales délivrées par la Commission de police a été en forte augmentation (+ CHF 82 K).
60000.4390.02	40'153.70 (17.46%)	Le remboursement des frais ainsi que les retours de l'Office des poursuites, ont été en augmentation (+ CHF 40 K).
60000.4510.00	15'300.00 (12.75%)	Nous mettons un ASP à disposition de l'Académie de police. Le paiement de cette prestation a augmenté de CHF 10 K. Le solde des recettes représente le remboursement des heures du personnel formateur mis ponctuellement à disposition.
60000.4522.00	-868'095.00 (20.33%)	La somme des différences de tous les comptes expliqués ci-dessus permet une baisse des charges importantes pour chaque commune.
60000.4522.01	-201'371.00 (21%)	
60000.4522.02	-205'655.00 (20.14%)	
60000.4522.03	-51'284.00 (20.23%)	
60000.4522.05	-11'101.00 (18.68%)	
60000.4522.06	-11'172.00 (19.65%)	

N° de compte	Différence en CHF	Commentaires (en surligné sur les comptes de fonctionnement)
<b>Commentaires sur les comptes des tâches déléguées de la Ville de Morges</b>		
<u>Signalisation</u>		
60110.3116.01	-30'644.65 (39.8%)	La signalisation semi-permanente de panneaux et barrières de déviation par les quais n'a pas été réalisée (CHF 20 K). Cet investissement est retardé en l'attente du résultat de l'étude sur la sécurisation du périmètre du Centre-Ville. Soulignons également que la signalisation a été peu endommagée sans auteur, ce qui représente une économie de quelque CHF 16 K.
60110.3137.00	15'478.00 (77.39%)	La facturation a changé, les utilisateurs paient désormais leur horodateur à l'avance pour 2018. Ainsi, les recettes sont doubles car elles regroupent deux exercices (2017 et 2018). Il s'agit d'une imputation exceptionnelle pour cette année de transition.
60110.3143.00 60110.4363.00	16'558.75 (11.74%) 19'307.00 (241%)	Un accident à la rue de Lausanne (CHF 27 K) a augmenté les dépenses de ce poste. Toutefois, l'auteur étant connu, la somme a été récupérée sur le compte de recettes N° 60110.4363.00.
60110.3143.01	-61'175.40 (48.68%)	Le bon entretien et le renouvellement récent d'une quinzaine d'appareils, ont permis une économie de CHF 20 K en intervention et de CHF 12 K en matériel. La collecte de la monnaie par une entreprise externe nous a coûté CHF 14 K de moins que prévu. Le changement du fournisseur du papier pour les parcomètres nous a permis une économie de près de CHF 10 K.
60110.3185.00	-70'760.00 (8.06%)	La différence s'explique, d'une part en raison de certains efforts réalisés au profit de communes partenaires, d'autre part à cause de quelques absences pour maladie, ce qui a légèrement fait baisser la facture de 8%.
60110.3524.00	126'855.19 (10.66%)	La baisse de la facturation des prestations et une diminution de charges expliquent la différence en faveur de la commune de Morges
<u>Police du commerce</u>		
60120.3185.00	-52'600.00 (15.66%)	La baisse est principalement due aux absences pour cause de maladie.
60120.4272.00	8'588.20 (7.16%)	Nous enregistrons une plus forte participation aux marchés que par le passé.
60120.4312.00	22'009.40 (29.35%)	Plus de manifestations et de commerces ont entraînés des recettes supplémentaires.
<u>Inhumation</u>		
60140.3524.01 60140.3524.02	10'434.45 (34.78%) -3'905.20 (22.97%)	Nous enregistrons plus de décès que la moyenne passée. Légèrement moins de décès à charge de la commune.

N° de compte	Différence en CHF	Commentaires (en surligné sur les comptes de fonctionnement)
<u>Police administrative</u>		
60150.3184.00	12'790.35 (106.59%)	Le nombre d'amendes a augmenté, provoquant des frais supplémentaires (recherches d'identité notamment).
60150.3524.00	5'047.93	Versement excédentaire à la Commune de Morges, en lieu et place de la refacturation annoncée, en raison de l'augmentation du nombre d'amendes d'ordre distribuées dans le cadre des tâches déléguées.
60150.4522.00	-337'500.00 (100%)	
60150.4312.00	-8'852.00 (13.62%)	L'Office des poursuites nous a moins sollicités pour notifier des commandements de payer, d'où une légère baisse de revenu.
60150.4370.00	354'897.08 (70.98%)	En 2016, une réorganisation du service des ASP a été faite, permettant de mieux organiser les contrôles. Le résultat a été une nette augmentation des amendes d'ordre. Au moment de l'établissement du budget 2017, nous n'avions pas le recul nécessaire et avons utilisé les années précédentes pour estimer la recette.
<b>Commentaires sur les comptes des tâches déléguées par la Commune de Tolochenaz</b>		
60200.3185.00	2'024.00 (8.8%)	Les prestations demandées ont toutes pu être réalisées. Une légère augmentation des heures par rapport au budget est à noter.
60200.4370.00	-700.00.00 (23.33%)	Le nombre d'amendes a diminué d'environ 23%, bien que les contrôles aient tous été effectués.
60200.4522.00	1'984.00 (15.26%)	Petite différence de la refacturation par rapport à la prévision budgétaire, compte tenu des explications ci-dessus.
<b>Commentaires sur les comptes des tâches déléguées par la Commune de Saint-Prex</b>		
60300.3185.00	-28'368.00 (9.15%)	Globalement, le volume de prestations servies est très proche de celui estimé lors de l'élaboration du budget. Cependant, des absences pour maladie nous ont empêchés de satisfaire les demandes relatives aux contrôles des déchets et des ports.
60300.4370.00	-14'179.90 (47.27%)	Nous avons adaptés notre méthode de travail et n'avons pas fixé de priorité sur le contrôle du stationnement, d'où une baisse marquée des recettes par rapport aux prévisions.
60300.4522.00	-11'253.10 (4.31%)	Seule une différence de près de 4% reste entre la facturation mise au budget et la réalité des comptes.
<b>Commentaires sur les comptes des tâches à la charge de la Commune de Buchillon</b>		
60400.3185.00	5'960.00 (198.67%)	L'augmentation des prestations a été demandée par la Municipalité en cours d'année. Elle ne pouvait pas être mise au budget.  Si quelques amendes ont été apposées par les ASP, elles ne compensent pas l'augmentation des prestations, car la Municipalité ci ne priorisait pas les infractions de stationnement.
60400.4522.00	4'280.00 (142.67%)	

N° de compte	Différence en CHF	Commentaires (en surligné sur les comptes de fonctionnement)
<b>Commentaires sur les comptes des tâches déléguées par la Commune de Lussy-sur-Morges</b>		
60500.3185.00	2'920.00 (97.33%)	L'augmentation des prestations a été demandée par la Municipalité en cours d'année. Elle ne pouvait pas être mise au budget.
60500.4522.00	1'375.00 (57.29%)	Si quelques amendes ont été apposées par les ASP, elles ne compensent pas l'augmentation des prestations, car la Municipalité ne priorisait pas les infractions de stationnement.

## 9 CONCLUSION

L'année 2017, année de transition, a été particulièrement favorable en termes financiers. Les charges à venir avaient dûment été anticipées, mais leur mise en œuvre est décalée dans le temps. Nous pensons, ici, aux frais à venir, liés aux nouvelles infrastructures, à l'adaptation des effectifs, à l'augmentation démographique et aux frais en équipement, notamment informatique. Quant aux recettes exceptionnelles, enregistrées en 2017, il est difficile d'en prévoir l'évolution future.

Cette année exceptionnelle a permis de baisser considérablement le coût moyen par habitant en 2017, ce qui est très réjouissant pour l'ensemble des contribuables et bénéficiaires de la région.

Les surplus encaissés lors de la facturation des acomptes 2017 seront remboursés auprès de chaque partenaire.

Vu ce qui précède, le Comité de direction vous prie, Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs, de bien vouloir voter les conclusions suivantes :

### **LE CONSEIL INTERCOMMUNAL DE LA PRM**

- après avoir pris connaissance du préavis du Comité de direction présentant les comptes 2017
- après avoir pris connaissance du rapport de la commission chargée de l'étude de cet objet,
- considérant que cet objet a été porté à l'ordre du jour,

#### **décide :**

1. d'adopter les comptes des activités de police de la Police Région Morges pour 2017, représentant des charges à hauteur de CHF 11'507'281.72 et des recettes pour un montant de CHF 6'235'563.11. La différence, présentant un excédent de charges de CHF 5'271'718.61, est entièrement couverte par les

communes membres ;

2. de prendre acte des comptes ordinaires des tâches par contrat de droit administratif pour 2017, représentant des charges à hauteur de CHF 2'857'668.39 couvertes par les recettes de fonctionnement et la participation des communes bénéficiaires des prestations. Les charges et revenus étant les suivants :
  - CHF 2'536'132.39 (charges), CHF 3'662'965.76 (revenus) pour la Commune de Morges ;
  - CHF 281'632.00 (charges), CHF 31'885.10 (revenus) pour la Commune de Saint-Prex ;
  - CHF 25'024.00 (charges), CHF 10'040.00 (revenus) pour la Commune de Tolochenaz ;
  - CHF 8'960.00 (charges), CHF 1'680.00 (revenus) pour la Commune de Buchillon ;
  - CHF 5'920.00 (charges), CHF 2'154.00 (revenus) pour la Commune de Lussy-sur-Morges.
3. de dire que le solde des contrats de droit administratif est à la charge ou au bénéfice de chaque commune ;
4. de donner décharge au Comité de direction de sa gestion pour l'année 2017 ;
5. de donner décharge à la Commission de gestion de son mandat.

**Adopté par le Comité de direction dans sa séance du 8 mars 2018.**

au nom du Comité de direction  
la présidente la secrétaire

Anne-Catherine  
Aubert-Despland

Pili Perez

Annexes : comptes de fonctionnement et comptes de bilan

**Comptes de fonctionnement**

Compte	Désignation	Comptes : 2017		Budget : 2017		Comptes : 2016	
		-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --
6	PRM	15,687,153.23	15,687,153.23	16,268,800.00	16,268,800.00	14,866,876.26	14,866,876.26
60	PRM et Tâches contractuelles	15,687,153.23	15,687,153.23	16,268,800.00	16,268,800.00	14,866,876.26	14,866,876.26
600	Service de police	11,507,281.72	11,507,281.72	12,004,600.00	12,004,600.00	10,917,108.29	10,917,108.29
60000	Service de police	11,507,281.72	11,507,281.72	12,004,600.00	12,004,600.00	10,917,108.29	10,917,108.29
60000.3001.00	Traitements conseil intercommunal	7,890.00		10,000.00		8,457.00	
60000.3001.01	Traitements Comité Directeur	28,000.00		12,600.00		18,126.20	
60000.3011.00	Traitements	7,308,060.90		7,460,000.00		7,090,725.95	
60000.3012.00	Traitements personnel auxiliaire	68,849.75		60,000.00		48,164.40	
60000.3030.00	Cotisations AVS - AC	629,114.15		660,400.00		598,724.75	
60000.3040.00	Cotisations à la caisse de pensions	947,860.90		1,004,500.00		900,419.40	
60000.3040.01	Recapitalisation de la caisse intercommunale de pensions (CIP)	177,298.65		188,500.00		168,611.40	
60000.3050.00	Assurances de personnes	196,351.45		180,000.00		96,217.40	
60000.3061.00	Indemnités utilisation véhicules privés	11,158.40		14,000.00		8,701.15	
60000.3069.00	Indemnités, remboursements de frais divers	58,517.45		77,000.00		59,797.70	
60000.3069.01	Indemnités et frais pour les chiens	4,076.80		5,650.00		5,730.70	
60000.3091.00	Cours de formation continue agents	299,677.78		326,100.00		257,910.40	
60000.3091.01	Cours de formation continue cadre	70,262.63		64,300.00		41,186.65	
60000.3091.02	Participation aux réunions de police	53.00		1,500.00		1,000.00	
60000.3092.00	Frais de recherche et transfert de personnel	86,004.00		30,000.00		39,852.90	
60000.3101.00	Imprimés et fournitures de bureau	48,540.22		56,900.00		47,595.30	
60000.3102.00	Annonces, journaux, documentation	9,600.40		13,100.00		10,658.50	
60000.3111.00	Achats - locations de mobilier, machines et matériel radios	35,251.34		31,300.00		40,153.87	
60000.3111.01	Informatisation, gestion spéc. police	73,922.15		103,100.00		101,438.60	
60000.3116.00	Uniformes et matériel corps de police	162,761.49		243,750.00		189,064.52	
60000.3123.00	Electricité	14,710.30		15,000.00		14,414.40	
60000.3124.00	Carburant	39,883.45		48,000.00		40,507.99	
60000.3139.00	Achats de munition	4,170.45		8,000.00		9,257.80	
60000.3151.00	Entretien mobilier, machines, matériel	11,094.25		11,300.00		7,699.60	

**Comptes de fonctionnement**

Compte	Désignation	Comptes : 2017		Budget : 2017		Comptes : 2016	
		-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --
60000.3151.01	Homologation des appareils radar	22,570.00		32,700.00		24,735.00	
60000.3151.02	Achat, location entretien matériel radar	71,086.80		114,100.00		3,914.25	
60000.3155.00	Frais de véhicules, entretien, achat	51,465.30		54,500.00		38,840.50	
60000.3155.01	Frais de véhicules, assurances et taxes	19,359.70		19,600.00		19,579.80	
60000.3155.02	Achat véhicules police	41,820.85		0.00		69,691.90	
60000.3156.00	Entretien technique des installations, central d'alarme	56,206.68		67,300.00		60,847.16	
60000.3161.00	Loyer Yersin	152,110.20		152,200.00		152,110.10	
60000.3161.01	Loyer St-Louis	139,654.80		139,700.00		139,654.80	
60000.3161.02	Loyer St-Prex	22,000.00		22,000.00		22,000.00	
60000.3161.03	Location locaux (BAC)	41,176.80		43,000.00		42,202.80	
60000.3161.04	Location places de stationnement (interne)	10,836.00		11,200.00		11,106.00	
60000.3181.00	Affranchissement et frais CCP	115,059.60		103,200.00		58,812.34	
60000.3182.00	Téléphones, abt et location du nouveau central (y c. liaison Sce Info)	17,343.91		20,000.00		24,015.45	
60000.3182.01	Site internet, identité visuelle, communication	20,498.20		25,000.00		8,561.75	
60000.3183.00	Frais bancaires - versements carte de crédit	1,128.75		1,500.00		516.52	
60000.3184.00	Frais de contentieux et de poursuites (amendes)	48,126.95		96,000.00		56,267.45	
60000.3185.00	Prestations services transversaux "informatique" Postes de travail	90,736.00		90,000.00		77,040.00	
60000.3185.01	Prestations services transversaux "informatique" Logiciels et infrastructure	12,082.20		13,400.00		14,476.15	
60000.3185.02	Prestations services transversaux "finances"	29,400.00		29,400.00		29,400.00	
60000.3185.03	Prestations services transversaux "ressources humaines"	75,000.00		75,000.00		75,000.00	
60000.3185.04	Prestations services transversaux "archives"	1,300.00		1,300.00		1,300.00	
60000.3185.06	Contrôle fiduciaire	2,376.00		3,000.00		2,160.00	
60000.3185.07	Etudes : nouvel Hôtel de police et divers	24,311.80		30,000.00		24,139.75	
60000.3186.00	Primes d'assurances de tiers, choses, RC	12,598.70		12,700.00		12,583.95	
60000.3193.00	Cotisations	6,017.50		6,000.00		5,762.50	
60000.3199.00	Frais divers et de réception	24,416.20		30,500.00		37,319.20	
60000.3210.00	Intérêts et frais s/comptes de crédit	-166.17		300.00		147.84	
60000.3301.00	Pertes sur débiteurs divers	-0.01		4,000.00		0.25	
60000.3313.00	Amortissement dépenses d'équipement	70,891.28		111,000.00		70,891.25	
60000.3521.00	Participation à la réforme policière	32,861.40		31,000.00		29,615.00	
60000.3809.00	Attribution complémentaire à la provision pour créances douteuses	1,440.19		25,000.00		0.00	

**Comptes de fonctionnement**

Compte	Désignation	Comptes : 2017		Budget : 2017		Comptes : 2016	
		-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --
60000.3809.01	Attribution au fonds de réserve provision vacances	462.18		15,000.00		0.00	
60000.4221.00	Intérêts du patrimoine financier		352.70		500.00		0.00
60000.4312.00	Emoluments de police		13,280.00		16,000.00		13,654.00
60000.4356.00	Facturation de prestations à des tiers		12,196.00		5,000.00		8,220.00
60000.4361.00	Indemnités et rétrocessions d'assurances		130,273.05		90,000.00		256,840.75
60000.4361.01	Correction rétrocessions d'assurances et divers		13,731.70		12,000.00		23,386.35
60000.4370.00	Amendes perçues		2,576,083.26		1,800,000.00		1,387,583.44
60000.4390.00	Recettes diverses		63,537.20		66,000.00		132,706.85
60000.4390.01	Recettes contravention commission de police		582,110.11		500,000.00		384,517.47
60000.4390.02	Frais commission de police		270,153.70		230,000.00		195,938.67
60000.4410.00	Redistribution de la taxe CO2		5,500.50		0.00		4,765.55
60000.4510.00	Remboursement du Canton		135,300.00		120,000.00		82,624.80
60000.4521.00	Part. aux charges du personnel de la PRM pour les tâches optionnelles		2,390,456.00		2,544,700.00		2,223,220.00
60000.4522.00	Refacturation excédent de charges/revenus à la Ville de Morges		3,402,626.44		4,270,722.00		3,947,643.49
60000.4522.01	Refacturation excédent de charges/revenus à la Commune de Préverenges		757,762.33		959,134.00		877,753.21
60000.4522.02	Refacturation excédent de charges/revenus à la Commune de St-Prex		815,622.09		1,021,278.00		941,804.57
60000.4522.03	Refacturation excédent de charges/revenus à la Commune de Tolochenaz		202,258.52		253,543.00		232,706.09
60000.4522.05	Refacturation excédente de charges/revenus à la Commune de Lussy-sur-Morges		47,762.94		58,864.00		53,570.23
60000.4522.06	Refacturation excédente de charges/revenus à la Commune de Buchillon		45,686.29		56,859.00		50,658.80
60000.4801.00	Prélèvement au fonds de réserve pour investissements futurs		41,820.85		0.00		69,691.90
60000.4809.00	Prélèvement à provision pour débiteurs douteux		768.04		0.00		26,483.60
60000.4809.01	Prélèvement au fonds de réserve provision vacances		0.00		0.00		3,338.52
<b>601</b>	<b>Tâches contractuelles Ville de Morges</b>	<b>3,858,335.51</b>	<b>3,858,335.51</b>	<b>3,925,200.00</b>	<b>3,925,200.00</b>	<b>3,694,536.90</b>	<b>3,694,536.90</b>
<b>60110</b>	<b>Signalisation</b>	<b>2,511,528.08</b>	<b>2,511,528.08</b>	<b>2,532,000.00</b>	<b>2,532,000.00</b>	<b>2,449,545.45</b>	<b>2,449,545.45</b>
60110.3102.00	Annonces, journaux, documentation		7,938.95		11,200.00		6,481.90
60110.3116.01	Achats éqpt et matériel spécialisé		46,355.35		77,000.00		19,274.90



**Comptes de fonctionnement**

Compte	Désignation	Comptes : 2017		Budget : 2017		Comptes : 2016	
		-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --
60110.3123.00	Electricité feux et divers	11,313.10		12,000.00		12,014.90	
60110.3137.00	Location "All Park"	35,478.00		20,000.00		19,683.00	
<b>60110.3143.00</b>	<b>Entretien signalisation</b>	<b>157,558.75</b>		<b>141,000.00</b>		142,273.93	
<b>60110.3143.01</b>	<b>Entretien parcomètres et achat matériel d'exploitation</b>	<b>64,024.60</b>		<b>125,200.00</b>		79,839.95	
60110.3143.02	Entretien et réparations arrêts de bus	0.00		5,000.00		0.00	
60110.3155.00	Frais de véhicules, entretien, achat, assurances et taxes	0.00		0.00		72.00	
60110.3161.01	Location local tri monnaie (BAC)	20,227.20		20,800.00		20,731.20	
60110.3161.02	Location locaux RB 3	22,200.00		22,200.00		22,200.00	
60110.3161.03	Location places de parc (parking sous pont autoroute et Poste)	21,362.64		25,300.00		25,019.35	
60110.3181.00	Affranchissement	0.00		0.00		121.50	
60110.3182.00	Téléphones	674.30		0.00		400.54	
<b>60110.3185.00</b>	<b>Honoraires et prestations de services</b>	<b>807,240.00</b>		<b>878,000.00</b>		806,040.00	
60110.3185.06	Etude circulation	0.00		4,000.00		0.00	
<b>60110.3524.00</b>	<b>Versement excédentaire à la Ville de Morges</b>	<b>1,317,155.19</b>		<b>1,190,300.00</b>		1,295,392.28	
60110.4232.00	Produit des locations de places de parc		114,417.00		108,000.00		113,081.00
60110.4272.00	Stationnements - Parcomètres		2,283,446.58		2,320,000.00		2,142,317.55
60110.4356.00	Facturation de services à des tiers, location matériel de signalisation		23,156.25		30,000.00		65,224.05
<b>60110.4363.00</b>	<b>Remboursement des dommages et divers</b>		<b>27,307.00</b>		<b>8,000.00</b>		7,215.10
60110.4390.00	Recettes diverses		0.00		0.00		60,000.00
60110.4659.00	Indemnités sté générale d'affichage et signalisation citadine moderne		63,201.25		66,000.00		61,707.75
<b>60120</b>	<b>Police du commerce</b>	<b>283,968.05</b>	<b>283,968.05</b>	<b>337,300.00</b>	<b>337,300.00</b>	<b>276,364.35</b>	<b>276,364.35</b>
60120.3102.00	Annonces, journaux, documentation	0.00		0.00		63.00	
60120.3181.00	Affranchissement	0.00		0.00		371.05	
60120.3184.00	Frais de contentieux et de poursuites	0.00		1,500.00		3,335.30	
<b>60120.3185.00</b>	<b>Honoraires et prestations de services</b>	<b>283,200.00</b>		<b>335,800.00</b>		262,400.00	
60120.3301.00	Pertes sur débiteurs divers	768.05		0.00		10,195.00	
<b>60120.4272.00</b>	<b>Place de marché, étalage et déballage</b>		<b>128,588.20</b>		<b>120,000.00</b>		121,293.80
<b>60120.4312.00</b>	<b>Emoluments de police</b>		<b>97,009.40</b>		<b>75,000.00</b>		112,508.40
60120.4390.00	Recettes diverses		330.00		500.00		300.00
<b>60120.4522.00</b>	<b>Refacturation à la Ville de Morges</b>		<b>58,040.45</b>		<b>141,800.00</b>		42,262.15

**Comptes de fonctionnement**

Compte	Désignation	Comptes : 2017		Budget : 2017		Comptes : 2016	
		-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --
<b>60140</b>	<b>Inhumation</b>	<b>114,989.65</b>	<b>114,989.65</b>	<b>112,400.00</b>	<b>112,400.00</b>	<b>79,650.60</b>	<b>79,650.60</b>
60140.3101.00	Imprimés et fournitures de bureau	20.40		0.00		27.50	
60140.3181.00	Affranchissement	0.00		0.00		10.65	
60140.3185.00	Honoraires et prestations de services	61,440.00		65,400.00		59,960.00	
60140.3524.01	Convois funèbres, inhumations, divers	40,434.45		30,000.00		21,112.85	
60140.3524.02	Prise en charge frais d'obsèques	13,094.80		17,000.00		-1,460.40	
60140.4272.00	Concessions au cimetière et divers		14,465.00		14,000.00		37,900.00
60140.4522.00	Refacturation à la Ville de Morges		100,524.65		98,400.00		41,750.60
<b>60150</b>	<b>Police administrative</b>	<b>911,045.08</b>	<b>911,045.08</b>	<b>902,500.00</b>	<b>902,500.00</b>	<b>859,941.75</b>	<b>859,941.75</b>
60150.3069.00	Indemnités, remboursements de frais divers	0.00		0.00		211.00	
60150.3101.00	Imprimés et fournitures de bureau	0.00		0.00		23.80	
60150.3184.00	Frais de contentieux et de poursuites (amendes)	24,790.35		12,000.00		15,253.55	
60150.3185.00	Honoraires et prestations de services	881,040.00		890,500.00		811,760.00	
60150.3199.00	Frais divers et de réception	166.80		0.00		7,829.70	
60150.3524.00	Versement excédentaire à la Ville de Morges	5,047.93		0.00		24,863.70	
60150.4312.00	Emoluments de police		56,148.00		65,000.00		62,713.00
60150.4370.00	Amendes perçues (ASP)		854,897.08		500,000.00		797,228.75
60150.4522.00	Refacturation à la Ville de Morges		0.00		337,500.00		0.00
<b>60160</b>	<b>Représentation</b>	<b>36,804.65</b>	<b>36,804.65</b>	<b>41,000.00</b>	<b>41,000.00</b>	<b>29,034.75</b>	<b>29,034.75</b>
60160.3069.00	Indemnité, remboursements de frais divers	154.90		0.00		0.00	
60160.3091.00	Participations aux réunions	649.75		5,000.00		1,034.75	
60160.3185.00	Honoraires et prestations de services	36,000.00		36,000.00		28,000.00	
60160.4522.00	Refacturation à la Ville de Morges		36,804.65		41,000.00		29,034.75
<b>602</b>	<b>Tâches contractuelles Tolochenaz</b>	<b>25,024.00</b>	<b>25,024.00</b>	<b>23,000.00</b>	<b>23,000.00</b>	<b>16,960.00</b>	<b>16,960.00</b>
<b>60200</b>	<b>Tâches contractuelles Tolochenaz</b>	<b>25,024.00</b>	<b>25,024.00</b>	<b>23,000.00</b>	<b>23,000.00</b>	<b>16,960.00</b>	<b>16,960.00</b>
60200.3185.00	Honoraires et prestations de services	25,024.00		23,000.00		16,960.00	
60200.4312.00	Emoluments de police		7,740.00		7,000.00		5,850.00
60200.4370.00	Amendes perçues (ASP)		2,300.00		3,000.00		2,980.00

**Comptes de fonctionnement**

Compte	Désignation	Comptes : 2017		Budget : 2017		Comptes : 2016	
		-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --
60200.4522.00	Refacturation à la commune de Tolochenaz		14,984.00		13,000.00		8,130.00
<b>603</b>	<b>Tâches contractuelles St-Prex</b>	<b>281,632.00</b>	<b>281,632.00</b>	<b>310,000.00</b>	<b>310,000.00</b>	<b>232,471.07</b>	<b>232,471.07</b>
<b>60300</b>	<b>Tâches contractuelles St-Prex</b>	<b>281,632.00</b>	<b>281,632.00</b>	<b>310,000.00</b>	<b>310,000.00</b>	<b>232,471.07</b>	<b>232,471.07</b>
60300.3143.01	Achat matériel d'exploitation	0.00		0.00		171.07	
60300.3185.00	Honoraires et prestations de services	281,632.00		310,000.00		232,300.00	
60300.4312.00	Emolument de police		16,065.00		19,000.00		18,630.00
60300.4370.00	Amendes perçues (ASP)		15,820.10		30,000.00		31,650.50
60300.4522.00	Refacturation à la commune de St-Prex		249,746.90		261,000.00		182,190.57
<b>604</b>	<b>Tâches contractuelles Buchillon</b>	<b>8,960.00</b>	<b>8,960.00</b>	<b>3,000.00</b>	<b>3,000.00</b>	<b>2,920.00</b>	<b>2,920.00</b>
<b>60400</b>	<b>Tâches contractuelles Buchillon</b>	<b>8,960.00</b>	<b>8,960.00</b>	<b>3,000.00</b>	<b>3,000.00</b>	<b>2,920.00</b>	<b>2,920.00</b>
60400.3185.00	Honoraires et prestations de services	8,960.00		3,000.00		2,920.00	
60400.4370.00	Amendes perçues (ASP)		1,680.00		0.00		0.00
60400.4522.00	Refacturation à la commune de Buchillon		7,280.00		3,000.00		2,920.00
<b>605</b>	<b>Tâches contractuelles Lussy-sur-Morges</b>	<b>5,920.00</b>	<b>5,920.00</b>	<b>3,000.00</b>	<b>3,000.00</b>	<b>2,880.00</b>	<b>2,880.00</b>
<b>60500</b>	<b>Tâches contractuelles Lussy-sur-Morges</b>	<b>5,920.00</b>	<b>5,920.00</b>	<b>3,000.00</b>	<b>3,000.00</b>	<b>2,880.00</b>	<b>2,880.00</b>
60500.3185.00	Honoraires et prestations de services	5,920.00		3,000.00		2,880.00	
60500.4312.00	Emoluments de police		405.00		600.00		270.00
60500.4370.00	Amendes perçues (ASP)		1,740.00		0.00		0.00
60500.4522.00	Refacturation à la commune de Lussy-sur-Morges		3,775.00		2,400.00		2,610.00



## 30 : PRM - Police Région Morges

PP au 31.12.2017

### Comptes de fonctionnement

Compte	Désignation	Comptes : 2017		Budget : 2017		Comptes : 2016	
		-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --	-- charges --	-- revenus --
6	PRM	15,687,153.23	15,687,153.23	16,268,800.00	16,268,800.00	14,866,876.26	14,866,876.26
	<b>Total</b>	<b>15,687,153.23</b>	<b>15,687,153.23</b>	<b>16,268,800.00</b>	<b>16,268,800.00</b>	<b>14,866,876.26</b>	<b>14,866,876.26</b>
	<b>Excédent de charges : 2017</b>		<b>0.00</b>				
	<b>Différence budget : 2017</b>				<b>0.00</b>		
	<b>Excédent de charges : 2016</b>						<b>0.00</b>

**Comptes de bilan**

Compte	Désignation	solde au 01.01.	---- débit ----	--- crédit ---	solde au 31.12.
<b>91</b>	<b>ACTIF</b>	<b>2,517,708.94</b>	<b>37,212,825.21</b>	<b>33,188,348.75</b>	<b>6,542,185.40</b>
<b>910</b>	<b>DISPONIBILITES</b>	<b>1,639,677.79</b>	<b>19,985,332.93</b>	<b>17,790,383.81</b>	<b>3,834,626.91</b>
<b>9100</b>	<b>Caisse</b>	<b>500.00</b>	<b>146,122.10</b>	<b>146,122.10</b>	<b>500.00</b>
9100.00	Caisse	500.00	146,122.10	146,122.10	500.00
<b>9101</b>	<b>Chèques postaux (CCP 12-656343-9)</b>	<b>1,558,955.60</b>	<b>10,945,592.62</b>	<b>8,741,068.72</b>	<b>3,763,479.50</b>
9101.00	Chèques postaux (CCP 12-656343-9)	1,558,955.60	10,945,592.62	8,741,068.72	3,763,479.50
<b>9102</b>	<b>U.B.S. compte de crédit</b>	<b>74,502.19</b>	<b>299,660.68</b>	<b>307,675.46</b>	<b>66,487.41</b>
9102.00	U.B.S. compte de crédit N° 140299.01X - CHF	73,660.79	275,226.16	283,247.82	65,639.13
9102.01	U.B.S. compte de crédit N° 140299.60F - EUR	841.40	24,434.52	24,427.64	848.28
<b>9109</b>	<b>Liquidités en transit</b>	<b>5,720.00</b>	<b>8,593,957.53</b>	<b>8,595,517.53</b>	<b>4,160.00</b>
9109.00	Liquidités en transit	5,720.00	8,593,957.53	8,595,517.53	4,160.00
9109.00.00	Refacturation excédent de charges/revenus à la Ville de Morges	0.00	4,270,722.00	4,270,722.00	0.00
9109.00.01	Refacturation excédent de charges/revenus à la Commune de Préverenges	0.00	959,134.00	959,134.00	0.00
9109.00.02	Refacturation excédent de charges/revenus à la Commune de St-Prex	0.00	1,021,278.00	1,021,278.00	0.00
9109.00.03	Refacturation excédent de charges/revenus à la Commune de Tolochenaz	0.00	253,543.00	253,543.00	0.00
9109.00.04	Dépenses et recettes à ventiler	0.00	287,659.00	287,659.00	0.00
9109.00.05	Refacturation excédent de charges/revenus à la Commune de Lussy	0.00	58,864.00	58,864.00	0.00
9109.00.06	Refacturation excédent de charges/revenus à la Commune de Buchillon	0.00	56,859.00	56,859.00	0.00
9109.00.08	Ventilation de diverses indemnités d'assurances	0.00	939.45	939.45	0.00



Comptes de bilan

Compte	Désignation	solde au 01.01.	---- débit ----	--- crédit ---	solde au 31.12.
9109.00.09	Contrepartie paiements "YellowNet"	0.00	1,684,959.08	1,684,959.08	0.00
9109.00.10	Remboursements indemnités versées à tort	5,720.00	0.00	1,560.00	4,160.00
<b>911</b>	<b>COMPTES COURANTS</b>	<b>109,425.20</b>	<b>14,494,051.94</b>	<b>14,566,157.74</b>	<b>37,319.40</b>
<b>9111</b>	<b>Comptes courants divers</b>	<b>740.15</b>	<b>0.00</b>	<b>740.15</b>	<b>0.00</b>
9111.01	c/c Ville de Morges	740.15	0.00	740.15	0.00
<b>9113</b>	<b>Contentieux</b>	<b>4,112.00</b>	<b>7,414.00</b>	<b>298.05</b>	<b>11,227.95</b>
9113.00	Contentieux	4,112.00	7,414.00	298.05	11,227.95
<b>9114</b>	<b>Berne - Versements SBVR</b>	<b>8,996.60</b>	<b>7,195,926.75</b>	<b>7,204,923.35</b>	<b>0.00</b>
9114.01	Berne - Versements SBVR (01-83725-6)	8,996.60	3,034,827.45	3,043,824.05	0.00
9114.02	Berne - Versements SBVR (01-85212-6)	0.00	3,490,018.23	3,490,018.23	0.00
9114.03	Berne - Versements SBVR (01-100703-6)	0.00	671,081.07	671,081.07	0.00
<b>9115</b>	<b>Autres débiteurs (facturations diverses)</b>	<b>95,576.45</b>	<b>7,249,023.44</b>	<b>7,318,508.44</b>	<b>26,091.45</b>
9115.00	Autres débiteurs (facturations diverses)	95,576.45	7,249,023.44	7,318,508.44	26,091.45
<b>9118</b>	<b>Avances et prêts aux employés</b>	<b>0.00</b>	<b>41,687.75</b>	<b>41,687.75</b>	<b>0.00</b>
9118.90	Avances et prêts aux employés	0.00	41,687.75	41,687.75	0.00
9118.90.02	Factures essence employés	0.00	2,191.50	2,191.50	0.00
9118.90.03	Cagnotte des Chefs de Service	0.00	2,400.00	2,400.00	0.00
9118.90.05	Caisse au décès	0.00	480.00	480.00	0.00
9118.90.07	Avances salaires / 13e	0.00	30,616.25	30,616.25	0.00
9118.90.08	Retenues sur employés (prêts)	0.00	6,000.00	6,000.00	0.00
<b>913</b>	<b>ACTIFS TRANSITOIRES</b>	<b>697,714.67</b>	<b>1,382,388.54</b>	<b>760,915.92</b>	<b>1,319,187.29</b>



## 30 : PRM - Police Région Morges

Bilan du 01.01. au 31.12.2017

### Comptes de bilan

Compte	Désignation	solde au 01.01.	---- débit ----	--- crédit ---	solde au 31.12.
<b>9138</b>	<b>Revenus année courante à recevoir l'année suivante</b>	<b>697,714.67</b>	<b>1,382,388.54</b>	<b>760,915.92</b>	<b>1,319,187.29</b>
9138.01	Revenus année courante à recevoir l'année suivante	595,848.52	676,822.79	595,848.52	676,822.79
9138.03	Charges année suivante payées l'année courante	30,737.45	567,425.60	30,737.45	567,425.60
9138.05	Autres débiteurs (facturations diverses)	71,128.70	138,140.15	134,329.95	74,938.90
<b>914</b>	<b>INVESTISSEMENTS PRM</b>	<b>70,891.28</b>	<b>1,351,051.80</b>	<b>70,891.28</b>	<b>1,351,051.80</b>
<b>9140</b>	<b>Dépenses d'investissement à amortir</b>	<b>70,891.28</b>	<b>1,351,051.80</b>	<b>70,891.28</b>	<b>1,351,051.80</b>
9140.00	Dépenses d'investissement à amortir	70,891.28	1,289,188.00	70,891.28	1,289,188.00
9140.00.0002	Achat matériel de police de la Ville de Morges	26,103.45	0.00	26,103.45	0.00
9140.00.0003	Aménagement du nouvel Hôtel de police - Préavis 03/03.2015	0.00	1,220,999.55	0.00	1,220,999.55
9140.00.0004	Achat d'un véhicule d'intervention et d'un véhicule de transport et de commandement - Préavis 07/11.2016	0.00	130,052.25	0.00	130,052.25
9140.00.3022	Demande d'adhésion à l'association de communes Police région Morges/PRM	44,787.83	0.00	44,787.83	0.00

**Comptes de bilan**

Compte	Désignation	solde au 01.01.	---- débit ----	--- crédit ---	solde au 31.12.
<b>92</b>	<b>PASSIF</b>	<b>-2,517,708.94</b>	<b>24,787,777.25</b>	<b>28,812,253.71</b>	<b>-6,542,185.40</b>
<b>920</b>	<b>ENGAGEMENTS COURANTS</b>	<b>-577,866.91</b>	<b>23,093,167.75</b>	<b>23,773,324.88</b>	<b>-1,258,024.04</b>
<b>9200</b>	<b>Créanciers - PRM</b>	<b>-547,586.06</b>	<b>16,670,803.05</b>	<b>17,339,512.74</b>	<b>-1,216,295.75</b>
9200.30	Créanciers	-537,646.86	6,245,380.15	6,898,247.14	-1,190,513.85
9200.90	Charges sociales à payer	-9,939.20	10,425,422.90	10,441,265.60	-25,781.90
9200.90.91	Salaires à payer	0.00	7,498,192.10	7,498,192.10	0.00
9200.90.92	Créanciers AVS/AI/APG/AC - AF - PC famille	0.00	1,082,934.25	1,091,781.45	-8,847.20
9200.90.93	Créanciers IS (Source)	0.00	13,952.25	13,952.25	0.00
9200.90.94	Créanciers LAA (Mutuel Assurances)	-9,939.20	229,784.40	236,779.90	-16,934.70
9200.90.96	Créanciers LPP (CIP)	0.00	1,600,559.90	1,600,559.90	0.00
<b>9206</b>	<b>Comptes courants divers</b>	<b>-20,265.85</b>	<b>6,422,039.70</b>	<b>6,433,737.14</b>	<b>-31,963.29</b>
9206.00	Comptes courants divers	-20,265.85	6,422,037.70	6,434,237.14	-32,465.29
9206.00.01	c/c Ville de Morges	0.00	6,330,204.75	6,336,049.54	-5,844.79
9206.00.05	Recettes de police à ventiler (cartes)	0.00	69,812.50	69,812.50	0.00
9206.00.06	Recette s/perte de carte d'identité (3/5 à verser au Canton et 2/5 à passer en recette PRM)	-18,750.00	18,960.00	22,670.00	-22,460.00
9206.00.07	Objets trouvés	-1,515.85	3,062.45	5,205.10	-3,658.50
<b>9207</b>	<b>Dépôt cartes accès zones piétonnes</b>	<b>-10,015.00</b>	<b>325.00</b>	<b>75.00</b>	<b>-9,765.00</b>
9207.06	Dépôt cartes accès zones piétonnes	-10,015.00	325.00	75.00	-9,765.00
<b>921</b>	<b>Avance à terme fixe - Rentes Genevoises</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2,300,000.00</b>	<b>-2,300,000.00</b>
<b>9210</b>	<b>Avance à terme fixe - Rentes Genevoises</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2,300,000.00</b>	<b>-2,300,000.00</b>
9210.00	Avance à terme fixe - Rentes Genevoises	0.00	0.00	2,300,000.00	-2,300,000.00





Comptes de bilan

Compte	Désignation	solde au 01.01.	---- débit ----	--- crédit ---	solde au 31.12.
<b>923</b>	<b>Fonds de réserve</b>	<b>-11,806.05</b>	<b>16,160.00</b>	<b>10,856.25</b>	<b>-6,502.30</b>
<b>9233</b>	<b>Fonds de réserve</b>	<b>-11,806.05</b>	<b>16,160.00</b>	<b>10,856.25</b>	<b>-6,502.30</b>
9233.00	Fonds de réserve "Noël des enfants"	-252.65	0.00	294.60	-547.25
9233.01	Fonds de réserve pour l'achat de matériel sportif au nouvel Hôtel de Police	-11,553.40	16,160.00	10,561.65	-5,955.05
<b>925</b>	<b>PASSIFS TRANSITOIRES</b>	<b>-1,672,406.04</b>	<b>1,635,860.61</b>	<b>2,726,170.21</b>	<b>-2,762,715.64</b>
<b>9259</b>	<b>Factures année courante à payer l'année suivante</b>	<b>-1,672,406.04</b>	<b>1,635,860.61</b>	<b>2,726,170.21</b>	<b>-2,762,715.64</b>
9259.00	Factures année courante à payer l'année suivante	-1,272.65	1,272.65	91,831.13	-91,831.13
9259.01	Factures année courante à recevoir l'année suivante	-1,357,451.93	1,357,451.93	1,322,203.12	-1,322,203.12
9259.02	Restitution aux communes de l'excédent de recettes	-313,681.46	277,136.03	1,312,135.96	-1,348,681.39
<b>928</b>	<b>Financement spéciaux et fonds de réserve</b>	<b>-255,629.94</b>	<b>42,588.89</b>	<b>1,902.37</b>	<b>-214,943.42</b>
<b>9281</b>	<b>Fonds de renouvellement et de rénovation</b>	<b>-167,049.75</b>	<b>42,588.89</b>	<b>1,440.19</b>	<b>-125,901.05</b>
9281.00	Fonds de renouvellement de la flotte de véhicules	-154,602.50	41,820.85	0.00	-112,781.65
9281.01	Créances douteuses	-12,447.25	768.04	1,440.19	-13,119.40
<b>9282</b>	<b>Provision solde vacances</b>	<b>-88,580.19</b>	<b>0.00</b>	<b>462.18</b>	<b>-89,042.37</b>
9282.00	Provision solde vacances	-88,580.19	0.00	462.18	-89,042.37



## 30 : PRM - Police Région Morges

Bilan du 01.01. au 31.12.2017

### Comptes de bilan

Compte	Désignation	solde au 01.01.	---- débit ----	--- crédit ---	solde au 31.12.
91	ACTIF	2,517,708.94	37,212,825.21	33,188,348.75	6,542,185.40
92	PASSIF	-2,517,708.94	24,787,777.25	28,812,253.71	-6,542,185.40
<b>Total 9 bilan</b>		<b>0.00</b>	<b>62,000,602.46</b>	<b>62,000,602.46</b>	<b>0.00</b>